
ORIGINALE 

 

CITTÀ'  DI GRUGLIASCO 

     CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N° 67   

 
 

 

 
OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI EX ART.75 DELLA 

COSTITUZIONE DI DOMENICA 8 E LUNEDI’ 9 GIUGNO – 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI 

SPAZI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE 

DIRETTA PER LO SVOLGIMENTO DEI REFERENDUM 
POPOLARI- SETTORE SICUREZZA E DEMOGRAFICI– AREA 

SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZIO ELETTORALE 

 
 

 

L’anno duemilaventicinque , addì otto del mese di Maggio  alle ore 

12:00, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale della 
quale sono membri i signori: 
 

   

Gaito Emanuele Sindaco Presente 

Martino Elisa Assessore Vice Sindaco Assente 

Lorenzoni Dario Assessore Presente 

Bianco Raffaele Assessore Presente 

Colombo Roberta Assessore Presente 

Guarna Anastasia Rita Assessore Assente 

Lopedote Luciano Assessore Presente 

Mortellaro Luca Assessore Assente 

 
 
La seduta in videoconferenza mediante collegamento da 
remoto, ai sensi dell'art. 73, decreto legge n. 18 del 17 marzo 



2020, nonché del Regolamento delle riunioni in 

videoconferenza della Giunta Comunale, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 13.07.2020, si è 
svolta come segue: 

 
• Sono presenti, collegati da remoto, il Presidente GAITO 

Emanuele, gli Assessori LORENZONI Dario, BIANCO Raffaele, 
COLOMBO Roberta e LOPEDOTE Luciano, nonché il 
vicesegretario Generale Dott. Massimo PENZ 
 

Al momento dell'assunzione di questa deliberazione sono presenti i 
signori sopraindicati. 

Assiste alla seduta il vicesegretario Generale  Dott. Massimo PENZ. 

 
Accertato che sono soddisfatti i criteri e i principi di cui al 
Regolamento delle riunioni in videoconferenza della Giunta 
Comunale, il Presidente Emanuele GAITO,  nella sua qualità di 
Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a deliberare 
in merito all'argomento indicato in oggetto. 



OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI EX ART.75 DELLA COSTITUZIONE DI 

DOMENICA 8 E LUNEDI’ 9 GIUGNO – DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA 

PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA PER LO SVOLGIMENTO DEI 
REFERENDUM POPOLARI- SETTORE SICUREZZA E DEMOGRAFICI– 

AREA SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZIO ELETTORALE 

 

 

 
 Udita la relazione del Sindaco; 

 
 

Visti i Decreti del Presidente della Repubblica 31 marzo 2025 con i quali sono 

stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i cinque referendum 

popolari abrogativi ex art.75 della Costituzione relativi a: 

• Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti 

illegittimi: Abrogazione; 

• Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale; 

• Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al 

contratto di lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe 

e rinnovi; 

• Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e 

del subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa 

appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri 

dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione; 

• Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza 

legale in Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la 

concessione della cittadinanza italiana. 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 

 

Vista la legge 24 gennaio 1979, n. 18; 

 



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale assunta in data odierna con 

la quale venivano stabiliti gli spazi da destinare alla propaganda dei partiti o 

gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale; 

 

Dato atto: 

- che ai sensi dell’art. 52, comma 3, della legge 25 maggio 1970, n. 352, 

avendo luogo contemporaneamente più referendum, a ciascun partito o 

gruppo politico che sia rappresentato in Parlamento ed ai promotori di 

ciascun referendum che abbiano presentato domanda, spetta un unico 

spazio agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, da richiedersi 

con unica domanda; 

- che nel termine indicato dall’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, e 

cioè entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, sono state 

presentate n. 4 domande di assegnazione di superfici negli spazi stabiliti 

con deliberazione della Giunta comunale assunta in data odierna per 

affissioni di propaganda relativa al referendum, per conto di partiti o gruppi 

politici che sono rappresentati in Parlamento oppure per conto dei promotori 

del referendum, considerati questi ultimi come gruppo unico; 

- che a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di 

presentazione; 

Considerato che per ogni domanda ammessa deve assegnarsi, negli appositi 

tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, 

un’apposita sezione delle dimensioni prescritte; 

 

Considerato che: 

- in ognuno degli spazi di cui sopra spetta ad ogni lista una superficie di 

metri 2 di altezza per metri 1 di base; 

- le singole superfici debbono stare su di una sola linea orizzontale e che 

quindi ogni singolo spazio avrà le dimensioni di metri 2 di altezza per metri 

7 di base; 



- gli spazi stessi possono essere eventualmente suddivisi in due o più 

frazioni il più possibile vicine, pur costituendo le varie frazioni una sola 

unità ad ogni effetto; 

 

Considerato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra 

secondo l'ordine di ammissione di ciascuna domanda e che a tale scopo le sezioni 

sono state opportunamente numerate; 

 

Dato atto che, ai sensi del presente atto, il responsabile del procedimento è il 

Direttore dei Servizi Elettorale e Leva Militare, Dott.ssa Antonietta CAPOGNA; 

 

Dato atto il presente atto non ha riflessi contabili sulla situazione finanziaria ed 

economico-patrimoniale dell’ente;  

  

Visti: 

- la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 

per gli anni 2025-2027 approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 7 del 26/02/2025 

- il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 8 del 26/02/2025 

- il piano esecutivo di gestione 2025-2027 che assegna ai responsabili 

le risorse finanziarie approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 

del 28/02/2025 e s.m.i.; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO 2025-2027 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 31/03/2025; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

 

Attestate la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa che 

ha portato alla formazione del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 

del TUEL D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei 



rispettivi Responsabili, ai sensi dell’art.49 del TUEL – D.lgs. n. 267/2000; 

 

Visto l'art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., "Testo Unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

 

Per le suesposte motivazioni si propone affinché la Giunta Comunale 

 

 D E L I B E R I 

 

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante della presente 

deliberazione; 

 

2. di delimitare nella misura di metri 2 di altezza per metri 7 di base gli spazi 

stabiliti con deliberazione assunta in data odierna per la propaganda 

elettorale dei referendum del 8 e 9 giugno 2025; 

 

3. di ripartire gli spazi stessi in n. 7 superfici uguali di metri 2 di altezza per 

metri 1 di base, poste su una sola linea orizzontale e progressivamente 

numerate, a partire da sinistra, da 1 a 7; 

 

4. di assegnare le suddette sezioni seguendo l'ordine di presentazione delle 

domande come dettagliatamente indicato nel seguente prospetto, secondo 

l’ordine di ammissione delle rispettive liste, su di una sola linea orizzontale, 

a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra, rilevando che non 

sono ammessi scambi o cessioni delle superfici assegnate: 

 

 

Numero 
della 

sezione 
 

Assegnatario 
 

Annotazioni 
 

1 
 

COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 - 

Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei 
licenziamenti illegittimi: Abrogazione 

 
 

2 
 

COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 - 

Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: 
Abrogazione parziale 

 
 



3 
 

COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 - 

Abrogazione parziale di norme in materia di 
apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per 
proroghe e rinnovi 

 
 

4 
 

COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 - 

Esclusione della responsabilità solidale del 
committente, dell’appaltatore e del subappaltatore per 

infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa 
appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei 

rischi specifici propri dell’attività delle imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione 

 
 

5 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 
 

 

6 PARTITO DEMOCRATICO 
 

 

7 PROMOTRICE DEL REFERENDUM CITTADINANZA - 

Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni 
dei tempi di residenza legale in Italia dello straniero 

maggiorenne extracomunitario per la concessione 
della cittadinanza italiana 
 

 

 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4^, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali – D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267 per poter rispettare i termini stabiliti 
dal citato art. 3 della Legge 24 aprile 1975, n. 130. 

 

 

AC/ac 

 

  



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione come trascritta. 

 
Con successiva votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano, dichiara 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4^, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – D. Lgs. 

18.08.2000, nr. 267. 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 

 

 IL SINDACO  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. Emanuele Gaito  Dott. Massimo Penz 

(atto sottoscritto con firma digitale) 
 

 

 

 


